thaginem ejus litteras acceperisse, additque: «Ut autem a Carthaginem non rescriberem, non occasio fuit perlatorum, sed alia magis urgentia, donec inde proficiuceremur, nos occupatissimos, et intentissimos continebant. Cum vero inde digressi sumus, perrenimus usque ad Mauritiam Cæsariensem, quo nos Ecclesiastica necessitas traxit». Tertio, in causa *Apiarii* presbyteri, qui ad Zozimum papam appellarat, ut anno sequenti dicimus non parvum tempus consumplum. Zozimus enim *Faustinum* et duos alios legatos in Africam misit, et episcopi Africe ad eundem Pontificem rescripsere, ut ipsi met produnt in litteris ad Bonifacium ejus successorem anno sequenti datis. Unde non desunt, qui existimant, hoc anno jam aliqua tractata fuisse spectantia ad Synodum Carthaginensem anno sequenti celebratam, quod Aurelius episcopus Carthaginensis capitulo i dicat: «Post diem præstitutam Concilii, ut recordani, fratres carissimi, multa flagitata sunt per expectantes fratres nostros, qui nunc ad præsentem Synodum legati advenirent, que Gestis necesse est conscientiur... Superest, ut jam exemplaria Nicani Concilii, que nunc habemus, et a Patribus constituta sunt... in medium proferantur». Verbum autem, *superest*, non solet alienus Concilii initio usurpari. Praeterea Faustinus cap. 2, ait aliqua sibi esse injuncta a Sede Apostolica, additque, «cum vestra beatitudine tractanda, sicut et Gestis superioribus meminimus». Tum: «De his ergo primitus, si placet beatitudini vestra, tractemus; et postea cetera, que acta, vel inchoata sunt, inserta firmabuntur: etc. licet et capitula actionum jam inserta sint Gestis», que omnia in Concilio sexto vulgo appellato, prolata sunt, ideoque jam inchoata fuerant, que in eo Concilio tractanda erant.

54. Ex duracione Concilii Plenarii varia dubia soluta. — Denique Augustinus in Epist. **cxc**, alias **clvii**, ad Optatum scribit, se apud Cæsaram ejus litteras acceperisse, «quo nos, inquit, injuncta nobis a venerabili papa Zozimo Apostolicæ Sediti episcopo Ecclesiastica necessitas traxerat». Dein num. 22, Optalo significat, Pelagium et Celestium damnatos fuisse «Conciliorum episcopalium vigilantia, de quibus exempla recentium litterarum, sive quæ specialiter ad Afros, sive quæ universaliter ad omnes episcopos de menorata Sede manarunt, ne forte ad vestram sanctitatem nondum pervenerint, vobis curavimus mitti ab eis fratribus, quibus et has litteras, ut tue venerationi dirigerent, dedimus». Quare cum Augustinus in Mauritania Cæsariensi die xx Septembris Collationem cum Emerito Donatistarum episcopo habuerit, ut infra videbimus, sequitur primo, Concilium Plenarium totius Africe durasse usque ad primum circiter diem mensis Iulii; aliquum Augustinus non mitteret Tractorianum Zozimi ad Optatum circa diem xx Septembris, quia eamdem jam aliunde accepisset *Optatus*; cum verosimile non sit, eam statim ad universos Africæ episcopos missam non esse. Sequitur secundo, eam

ad Optatum Epistolam Augustinum peractis omnibus negotiis propter qua Cesaream veterat, et habita Collatione cum praefato Emerito scripsisse: hoc enim clare indicant Augustini verba haec, « quo nos Ecclesiastica necessitas traxerat ».

55. *Augustinus scribit lib. de gratia et de peccato originali.* — Sequitur tertio Augustinum libros de *Gratia Christi et de Peccato Originali*, Carthagine compositos, ut ipsem eorum initio insinuat, mense circiter Julio, et ante quam Cesaream proficeretur, exarasse; cum Cesarea non Carthaginem, sed Hippone sese contulerit, ut ex ejus Epistolis hoc anno datis liquet. His libris occasione dedit colloquium *Piuani, Albiu*, et *Melanie* cum *Pelagio*, a quo dum adhuc in Palestina essent, summe contendebant, ut errores, quorum insimulabatur, scripto damnaret. Qua de re cum ad Augustinum adhuc Carthagine positum scripsissent, is statim duos illos libros proculibet, eisque nuncupavit, ut videre est apud Baronium num. 29. Quare jure merito Augustinus ad Mercalorem scripsit, se Carthagine occupatisimum fuisse. Sequitur denique, deceptos esse viros eruditos, qui ex laudatis Augustini verbis ad *Optationem* deduxere, Tractoriam *Zozimi*, non in *Concilio kalendis Maii* habito, sed in aliquo posteriori pronuntiatam fuisse, quod tam sero eam ad *Optatum Augustinus* non transmisisset. Ex duratione enim Concilii Plenarii totius Africae argumentum illud revertitur, et illa Synodus, cuius nullus Antiquorum meminit, fictitia esse demonstratur.

56. *Julianus Tractoriae Zozimi subscribere noluit.* — A num. 25 ad 28. Zozimum Tractoria sua in Pelagianos, ab universis episcopis petuisse, non solum ut heresim rejicerent; sed etiam ut ipsimet proscriptionem ejus subscriptionibus suis robarent, manifeste docet Mercator in *Commonitorio Subnotacionum* cap. 3, in quo ait. « Quae omnia suprascripta capitula continent illa beate memoriae episcopi Zozimi Epistola, que Tractoria dicuntur, que Cælestius Pelagiisque damnati sunt; que et Constantinopolim, et per totum orbem missa subscriptionibus sanctorum Patrum est roborata: cui Julianus, et reliqui complices subscribere detrectantes, consentaneoque se noientes iisdem Patribus facere, non solum imperialibus legibus, sed et sacerdotibus statutis depositi, atque exanctorati, et omni Italia deturbati sunt: ex quibus plurimi resipientes, et a predicto errore correcti regressi sunt supplices ad Sedem Apostolicam, et suscepti suas Ecclesias receperunt. Predicti sane Cælestius et Pelagius, non tunc primo a sancta memorie Zozimo videntur esse damnati, sed ab ejus decessore sanctæ recordationis Innocentio, a quo et Julianus fuerat ordinatus (episcopus nempe Eclanensis, ut infra videbitur, non Capuanus, ut habet Baronius) quicquid post illorum damnationem, usque ad predicti Innocentii excessum e vita, in ejus communione permanens, et perseverans in sincera sententia, et communicans damnatori predictorum, ipse

quoque sine dubio Pelagium Cælestiumque damnavit, et quid nunc desiderat, aut de quo queritur, ignoramus ». Ita Mercator qui suspicionem posset ingerere in eo quod ait, *Julianum* damnasse Pelagium atque Cælestium; cum enim Julianus Zozimum et clericos Romanos prævaricationis criminis accusarit, variisque in locis hanc calumniam repulerit *Augustinus*, inquam vero hoc crimen in illum refluxerit, patet *Julianum* non damnasse Pelagium et Cælestium; hoc enim Augustinum non latuisset, qui lib. 6 Operis imperfecti contra Julianum num. 24 et seq. omnia, quae ipse Augustino et Catholicis objicit, in ipsum reloretur, qui ideo idem prætisset, quando *Zozimum* et clericos Romanos prævaricationis criminis purgavit. Videtur itaque Mercator tantum intelligere Julianum hos haeresiarchas damnasse, ex eo precise quod eorum damnatori communicari.

57. *Damnatur cum complicibus.* — Juliani complices, qui Tractorie Zozimi subscribere nolueri, atli non sunt quam octodecim Pelagianæ factionis episcopi, qui postea litteras ad Rufum episcopum Thessalonicensem scripsere. *Nestorius* ad Cælestium papam scribens in gratiam Pelagianorum, nominat Julianum, Florum, Oronantium, et Fabium episcopos, ut infra videbimus. *Julianus* vero duas ad Zozimum Epistolas dedit, ut liquet ex Augustino lib. 1 Operis imperf. contra Julianum n. 17 et seq. Mercator in *Commonitorio Subnotacionum* cap. 9, aliqua fragmenta unius ex illis Epistolis refert, in qua Julianus quosdam ex erroribus in Cælestio damnatis specie tenus reprobat, quos aperte postea docuisse ex iis, que Augustinus habet, innotescit. Mercator antea cap. 6 scriperat: « Audi nunc quid olim ipse pronuntiaveris in Epistola, quam ad Sedem Apostolicam illo tempore ausus es mittere, quando conuentus detrectasti, cum universa Ecclesia per totum orbem, Pelagium Cælestiumque damnare. Quae antequam in manus sancte illius Romanae Ecclesie veniret antistitis, te agente a nonnullis a te deceptis, per totam pæne Italianam circumdata, et tanquam magnum aliquid multorum auribus insinuata cognoscitur. Ibi namque inter cælera, etc. » Ex alia Juliani ad Zozimum Epistola nihil ad nos pervenit. Porro Zozimum damnasse Julianum docet Augustinus lib. 1 contra Julianum cap. 4, ubi Zozimum Juliani damnatorum appellat. Ad huc Mercator citatus cap. 9, ait: « Quis te in superiori sententia tua vel suspicari posset aliud sentire, quam illi omnes, qui, sanctæ memorie papa Zozimo præsidente, Dei sacerdotes Pelagium Cælestiumque, leque damnarunt, super his omnibus de Adam capitulis? » Qui tamen locus benignè etiam interpretandus: cum ipsem Mercator tradat, Tractoriam Zozimi ad eum missam, ut ei subscriberet, eumque recusantem episcopatu dejectum esse. Quare Mercator ait, Julianum damnatum fuisse cum Pelagio et Cælestio; quia cum idem cum ipsis reipsa sentiret, cum ipsis pariter damnatus est.

58. *Augustino primati Aquileiensi libellum fidei sua offert Julianus.* — Zozimus itaque Tractoriā suam ad Aquileiensem et Mediolanensem pri- mates misit, ut cam suis in Diocesibus publica- rent; quemadmodum paulo antea damnatus Ponse ab Anastasio papa Origenistis, *Chromatius Aquileiensis Augustini decessor, et Venerius Mediolanensis accepilis ab Apostolica Sede litteris, itidem in suis Diocesibus per suffraganeos episcopos Origeni- stas proscribendos curaverant, teste Hieronymo in Apolog. 2 contra Ruffinum.* Hinc *Augustinus* primas Aquileiensis, ut observat Eni, card. Norisius in Notis ad *Inscriptiones Epistolarum Synodalium xc et xcii inter Augustinianas*, Apostolice Sedis contra Pelagianos decretum cum litteris ad suarum provinciarum episcopos misit, quorum nonnulli cum Pelagianis erroribus tenerentur, fidei sua libellum ad eum dederunt. Primis tribus partibus fidei professio non nullum a Pelagiana et Celestiana discrepans continentur: fatentur tamen per Adam omnes mori; sed peccatum originale, quod ipsi naturae vocant, plane rejiciunt. *Pelagium* quoque ac *Celestium* abunde fidem suam, reiectis qui sibi falso imponebantur erroribus, probasse existimant. In extremis partibus, ubi rationem reddunt, haeresiarchas illos damnum nolunt, quod videficeret auditī illi non fuissent, hanc in rem iisdem locis, quibus ante *Zozimus* in Africanos, abuluntur, tanquam hoc pacto mutataū ei sententiam exprobrates. Dicunt se, tametsi et muneris sui et Christianae charitatis sit, quos reos esse non viderent, hos tueri velle, tamen medios, sicuti promiserant, manere, ut eosdem neque inauditos damnent, neque absentes defendant. Primate suum, si quidpiam in his, quae de doctrina sua et fide ad eum scribunt, minus probet, id sibi significare posse dicunt: at vero si injuria urgeantur, se statuisse nullis vexationibus cedere: ac praeterea ad Plenaria Synodi judicium se provocare eidem primati declarant.

59. *Julianus perstat in haeresi.* — Sed propria ipsorum verba hic referenda sunt: « Ibis igitur et ceteris testimoniis confirmati; metuimus in absentia et nobis inauditorum capita dictare sententiam, nisi cum presentes fuerint confutati. Quamvis igitur sacerdotalis officii sit et Christianae charitatis, eos qui se libellis purgant, catholicos constitentur, et damnabilia sibi objecta condemnant, libera au- toritate defendere, et in dubiis rebus de unoquoque meliora sentire; tamen dudum promissam aequalitatis libram inter utrumque servantes, nec damnamus inauditos, nec defensamus absentes. Certum sit igitur quid sanctitatem vestram, quia quantumlibet hoc mare ventis flabitibus intumescat, et amaris in nos fluctibus effteratur, nunquam integri judicii domum, qua supra justitiam Christi fundata est, poterit commovere. Illud etiam, sancte ac venerabilis frater et pater Augustine, necessario respondendum putavimus, quo beatæ memoriae episcopum Joannem (scitice Chrysostomum) in Epistola sanctitatis tue rectissime collaudasti, non

solum non destruxisse Ecclesias, sed etiam confir- masse, etc. »

60. *Dannantur et exaucroruntur a Zozimo Julianus et socii.* — Garnerius in Dissert. v de Libellis Fidei editis a Pelagianis, libellum istum tidei ex Ms. Veronensi primus publicavit, existimavitque missum esse a Juliano et ab episcopis Siculis ad Secdem Apostolicam, et loco, *sante ac venerabilis frater et pater Augustine*, legendum esse, *sante et venerabilis pater Zozime*, qua in re passim eum alii secuti sunt. Verum Enni, card. Norisius citatus ita solide opinionem suam probat, ut ea in dubium revocari non possit. Henricus enim Palladius lib. 40, Rerum Forojustiniensium prodit, post Chromatium patriarcham Aquileiensem electum Augustinum, « quo tempore alter Augustinus Hippomensis episcopus eloquunt et doctrinæ fluminibus hereticorum vesaniam in Africa obruebat»: Augustini initium cum anno cdxiv, mortem vero cum anno cdxii conjungit, eique *Adelphum* successorem tribuit. Post hunc sedit *Januarius*, ad quem sanctus Leo papa anno cdxlv litteras dedit, et post Januarium *Nicias*, ad quem idem Leo anno cul. scripsit. *Augustinus* itaque Aquileiensis primas Venetiarum, Istriæ, Norici utriusque, et Rhetie prime Tractoriā Zozimi cum litteris ad suarum provinciarum episcopos misit, quorum nonnulli cum Pelagianis erroribus tenerentur, memoratum fidei libellum, *Veronæ Venetiarum* urbe intra diocesim patriarchæ Aquileiensis inventum, dederunt, et haeresim suam pertinaciter defenderunt. Quare *Zozimus Julianus*, ejusque socios de gradu ac dignitate dejecit, ejusque in eos sententia relata fuit in tabulas; cum in Ephesina Synodo acta depositionis *Pelagi*, *Celestii*, *Juliani*, *Persidi*, *Flori*, *Marcellini*, *Orontii* et sociorum lecta, confirmataque fuerit, ut videre est in Actione v eisdem Concilii generalis. Eam porro sententiam a Zozimo latam fuisse, certo deducitur ex his Augustini verbis lib. 1 contra Julianum cap. 4: «Et tamen ejus successorem (nempe Zozimum) erinim prævaricationis accusas, quia doctrina Apostolice et sui decessoris sententiae non in refragari. Sed de hoc interim faceo, ne animum tuum, quem sanare potius cupio quam irritare, laudibus tui damnatoris exulcerem». Quibus verbis liquet, Julianum, qui in Tractoria Zozimi cum Pelagio et Celestio nominatum damnatus non fuerat, ea postea pena affectum esse ab eodem Zozimo, quod eidem scribere nollet.

61. *S. Leonis PP. tempore in Diocesi Aquileiensi haeresis Pelagiana renata est.* — Mercator, cuius verba superius recitavimus, tradit, ex episcopis qui exauctorantur fuerant, plurimos resipuisse, et suas Ecclesias receperisse. Verum haeresis Pelagiana in eo Archiepiscopatu renata, et aliqui in eundem errorem postea relapsi sunt. Photius enim in Biblioth. Cod. lxxv de Pelagianorum damnatione que in Ephesino Concilio facta, loquens ait: «Cum temporis deinde progressu secte hujus homines per haeresis sue abjunctionem Ecclesiae restituti essent,

iterum malum ab ipsis principium sumpsit, ut Septimi episcopo renascens eadem lues, antequam longius serperet, fuerit reprimenda, datus ad Leonem Romae tunc Sedem Apostolicam tenentem litteris ». Erat Septimus seu verius *Septimus* episcopus Altensis; *Altum* vero, urbs modo excastra, alias episcopal, erat patriarche Aquileiensi subdivisa, ideoque altas in illa dioecesi apud Ecclesiasticos presertim Pelagiana haeresis radices fixerat. Quare Augustini nomen ex libello fidei a Juliano oblato removeri non debet; cum ex dictis manifestum sit, cumdem ei presentatum, haeresimque Pelagianam in ejus archiepiscopatu grassatam fuisse.

62. *Constantius laicus Roma sese Pelagianis opponit.* — Ad num. 28. *Constantius* servus Dei, quem Baronius ex Prospero in Chronico ait, a Pelagianis Roma multa passum esse, numeratur a Palladio in Lausiaca Historia inter viros illustres, qui Roma hoc tempore vivebant. Postquam enim cap. 124 locutus est, de Macario ac Pammachio scribit: « *Conſtantius quoque assessor præfectorum Italie, insignis viri et eruditissimi, qui pervenirent ad summum pieltatis et religiosi* ». Ad hanc auctor Praed estimati haeresi LXXXVIII, quae secundum eum Pelagi ana est, ait: « *Contra hos suscepit sine scriptura quidam Constantius fractorum* ». Garnerius in Praefatione generali in Opera Marii Mercatoris pag. 8, observat, Deum tribus haeresibus, Pelagianae, Semipelagiane, et Nestoriane opposuisse primum laicos homines. Pelagianis enim primus obstitit *Constantius*, primi restitire Semipelagianis presbyteria laici duo *Hilarius* et *Prosper*, datus de illorum erroribus ad Augustinum Epistolis, primusque *Nestorii* dolum detexit, cleroque ostendit, affixa ad Ecclesiae valvas obtestatione, *Eusebius* tunc temporis vel *scholasticus Constantinopolcos*, ut loquitur Theophanes, vel *rhetor*, ut tradit Nicoporus, vel *judex forensis*, ut habet Leontius. Eusebius postea Dorylaei episcopus fuit, ut infra videbimus. Verum quod ait Garnerius in loco Prosperi a Baronio recitat, ubi legitur: « *Constantius servus Christi ex vicario Romae habitans* », pro *ex vicario*, legendum esse, *ex vicano* seu rusticano, refellitur ex Palladio laudato, qui nonnisi in verbis et in modo loquendi a Prospero differt, etnique non *vicinum*, sed virum Romae in dignitate constitutum fuisse docet.

63. *Dissidium inter monachos Adrametinos post decennium exortum.* — Ad num. 30. Dissidium inter *Adrametinos* monachos de prolixiore Augustini ad *Sixtum* Epistola hoc anno data obvolum perfinit ad annum CXXVIII, de quo eo anno agemus, quia hujus dissidii occasione *Augustinus* scriptis librum *De Gratia et libero arbitrio*, duas ad *Valentinum* litteras, et librum *De correptione et Gratia*, que opera Baroniis hoc anno ab Augustino elucubrata perperam creditur, queque hic sine nimia Historie perturbatione explicari non possunt.

64. *Concilium Zellense.* — Ad num. 31. Con-

cilium *Zellense*, quod a Baronio *Teleptense* perpetram appellatur, habitum fuit post consulatum Honorii XI et Constantii II, *sexti kal. Martii*, ideoque hoc anno die XXIV Februarii. *Teleptense* vero a Baronio, Sirmondo, aliquis vocatum fuit, quia ei *Donatianus* episcopus Teleptis, urbis in Byzacena provincia sita, praefuit. Verum *Teleptis* quidem dicitur prima sedes provinciae Byzacene, sed ea tantum de causa quod *Donatianus*, qui huic Ecclesiae presidebat, *senior* episcopus erat illius provincie; aliam enim apud Afros fuisse Metropolim a prima sede, pluribus ostendit Ennius, card. Norisius lib. 2 Hist. Pelag., cap. 7, qui et cap. 23 libri primi *Adrametum* fuisse civilem Metropolim Byzati demonstrat. Hoc autem Concilium *Zelle*, quod oppidum erat Byzati, habitum fuisse liquet ex Ferrando in Breviario canonum, ubi canones ex Siricii Epistola in Synodo preside Donatiano hoc anno habita recitatos, attribuit Concilio Zellensi. Nam fit. vi, CXXX et CXXXVIII canonibus recitatis, ait: *Concilium Zellensi ex Epistola Siricii papae*; hec autem Epistola cum iisdem decretis lecta est in Synodo Donatiani primatis, ut ex Actis patet. Mirum itaque videri non debet, Donatianum primatem in episcopatu Zellensi subditio Synodus habuisse.

65. *Commentitum non est.* — Quesnellus qui in Dissert. xv ad Opera S. Leonis M. pluribus contendit, tam Concilium hoc quam Epistolam *Siricii* papae in eo recitalam supposititia esse, primum assertionis sue argumentum ex nomine Concilii repetit, quod scilicet in eo varient erudit, aliisque *Teleptense* vocandum contendat, cum *Telense*, inquit, omnes Codices antiquiores habeant, et nuncius Codex Trecensis a Chittletio in Notis ad Ferrandum habeat *Zellense*, quod ex littera T facilis lapsus sit ad litteram C vel Z. Verum codices illi, in quibus hoc Concilium *Telense* appellatur, eo in nomine corruptos esse oportet et litteram Z omissem. *Zellam* enim dici etiam *Tzellam* docet Holstenius in Notis ad Tabulas Ecclesiast. Caroli a S. Paulo. Neque enim Synodus hec *Telæ* haberi potuit; cum haec urbs pertineret ad provinciam proconsularem, ut liquet ex Epistola episcoporum provinciae proconsularis ad Paulum patriarcham Constantinopolitanum, et *Donatianus*, qui eidem praefuit, episcopus esset Teleptis omnium consensu provinciae Byzacene oppidi. Porro cum Ferrandus decies Concilium Zellense memoret, ut faetur Quesnellus, parum curandum, quod hujus Concilii MSS. quæ ipse legit, habeant *Telense*; cum ea ex Ferrando, qui seculo sexto vixit, corrigenda sint, non vero hic ab exscriptoribus.

66. *Decreta aliquot disciplinæ iterum in eo inculcata.* — Ad alias Quesnelli conjecturas levissimis fundamentis innixas non respondebo, non solum quia Schelstratius in dissert. in de Ecclesia Africana cap. 12, et Natalis Alexander in prima parte saeculi quinti cap. 4, iis jam satisfecere; sed etiam quia Baluzius ostendit mihi dissertationem, quam hac de re compositum, post bellum cessationem juris publici

faciendam. Fuit hoc Concilium Provinciale in eoque lecta Epistola *Siricii* papæ quam ad Africanos in Synodo Romana scripsera anno CCCLXXXVI. Postea in Concilio Carthaginensi V, anno CCXXVII habito, cum de incontinentia clericorum referretur placuit Patribus, episcopos, presbyteros, et diaconos ab uxoribus abstinere, secundum priora statuta, id est, iuxta definitionem Conciliorum antecedentium, neque Carthaginensis, anno CCCX sub Genelio habiti, el Carthaginensi V, cuius modo minimimus in quibus *Siricii* littere lecta sunt. Verum cum magna esset clericorum Afrorum incontinentia, due *Siricii* Epistole ex quibus altera ad nos non pervenit, in Concilio Zellensti relecta sunt, et iuxta eam præscriptum, decreta iterum aliquot discipline capita, quorum summanum retulit Ferrandus in Breviatione canonum, et habentem etiam in Codice canonum Ecclesie Romane cap. 60. De canone IX, in quo *Siricius* presbyteros hortatur ad continentiam, legendi Marca lib. 4 de Concordia cap. 8, et Schelstratus citatus.

67. *Augustinus ob negotia Ecclesiæ Cœsaream Mauritaniam missus.* — A num. 32 ad 39. Sanctus Augustinus post Concilium Plenarium totius Africæ kalendis Maii celebratum legatus missus est a Zozimo papa in Mauritiam Cœsariensem, ut scribil Possidius in Vita Augustini cap. 14, qui postquam locutus est de Collatione Carthaginensi, ait: « Omnipotens Dei presulit auxilium, ut poslea in Cœsariensi Mauritania civilæ constitutus venerabilis memoria Augustinus, quo eum venire eum alii ejus coepiscopis Sedis Apostolicae lilleræ compulerant, ob fermiandas videlicet alias Ecclesiæ necessitates: hac ergo occasione provenit, ut Emeritum ejusdem loci Donastiarum episcopum, quem suæ sectæ precipuum in illa Collatione haberunt defensorem, videret et eum eodem publice in Ecclesia populo adstante, diverse communionis ex hoc ipso disputaret, etc. » Quare Augustinus in Mauritiam Cœsariensem non pro Collatione cum Emerito, sed ob terminandas alias Ecclesiæ necessitates missus est. Scripsit librum unum de *Gestis cum Emerito Cœsariensi Donastiarum episcopo*, qui extat tom. ix novæ editionis ejus operum, in cuius initio refert, eam Collationem habitat esse sub hujus anni coss. XI kal. Octob. *Cœsareæ in Ecclesia majori*. Unde liquet, die xx Septembri apud Cœsaream Augustinum egisse, ubi cum receperit litteras Optati, et dederit ad eum Epistolam exc, alias clvii, eam paulo post scriptam fuisse, ut jam ostendi, manifestum sit.

68. *Augustinus de creatione animalium dubius.* — Porro in ea ad *Optatum* episcopum Epistola aperte fatetur *Augustinus*, jamdiu dubium se esse de animæ origine, num crearetur immediate a Deo vel per traducem a parentibus in filios derivaret, de qua re nihil ex Scripturis certi colligi posse ostendit; scripsisse se ea de re ad Hieronymum, Epistolam scilicet inter Augustinianas clxvi, alias xxvii, a quo nondum responsum acceperit, quidquid tamen asseratur, adstruendum esse peccatum originate.

subdens in litteris *Zozimi* ad universos orbis episcopos dannataam esse Pelagii argumentationem, qua ex animalium creatione tolli originale peccatum contendebat. *Cœsarea Hipponeum* Augustinus reversus scripsit ad *Mercadorem* Epistolam exci, ut liquet ex iis, qua habet num. 1, et num. 3 significat eo jam adductos esse Pelagianos, ut *infantes confiterentur per eos, a quibus baptizandi offeruntur, credere*, at excipere, non ita credere in remissionem peccatorum, lanquam et illis renuntiantur; sed hanc remissionem credere fieri in aliis, que non sit in eis. Verum contendit Augustinus, hoc ipso quod parvulos in baptismō quadam ratione credere fatentur, facere non posse Pelagianos, quin originale in eis peccatum admittant.

69. *Ratio agendi a Zozimo in causa Proculi et Patrocli usurpatæ, non videtur probanda.* — A num. 40 ad 43. Littere *Zozimi* ad clericum et populum Massiliensem date sunt *IV nonas Martii*, sub hujus anni coss., iisque invenitur in *Proculum* episcopum Massiliensem, qui licet exaucloratus, tamen pro episcopo, ut ante se cerebal; ac significat, se Ecclesie Massiliensis curam *Patroclo Arelatensti* demandasse, ut ejus, velut episcopi sui nubibus obtemperarent. Cesserilne *Patroclo* tandem *Proculus*, exploratum non est. Sed, ut inquit Sirmondus in Notis ad eam Epistolam, de Zozimo subit mirari, quid factum sit, ut *Proculo* infensor videatur, quem sanctum Pontificem Hieronymus appellat Epist. iv, faveat contra *Patroclo*, cuius ad episcopatum Arelatensem fedum adiutum, et fediorem administrationem memorial Prosper in Chronico et in Chronico imperiali Prospero attributo dicatur, *Patroclum infami mercatu sacerdotia venditare* ausum esse. Verisimile prorsus est, subdit Sirmondus, in tota Patroclie cum Proculo Massiliensi, Hilario Narbonensi, Simplicio Viennensi, et cum atiis controversia, et in amplificandis honoribus Ecclesie Arelatensi plurimum momenti apud Zozimum habuisse (ut de Patrocli artibus nihil dicatur) Constantii magistri militum, mox Augusti, qui Patrelo et Arelatenibus favebat, ut testatur idem Prosper, auctoritatem et gratiam.

70. *Judeorum magna ratio hoc adhuc tempore habita.* — A num. 43 ad 75. Honorius imp. die vii *vidus Mart.* emisit legem 24 Cod. Theod. de *Judeis*, cuius memini Baronius num. 73, qua Judei militia agentum in rebus, ut el palatina et armata in posterum prohibentur. Tria tamen iisdem hac lege imperator permittit. Primum iis, qui in praesenti *Agentes* in rebus vel *Palatini* sunt, percurrende ejus milicie, et legitimis stipendiis terminandæ facultatem concedit. Secundo, *Adrogationis* munere Judeis fungi permittit liberalibus studiis institutis. Cum tamen *Advocationis* seminarium esset dignitatum. Ex quo apparet, *Judeos* hac lempestate artium rudes non fuisse, verum artibus et studiis imbutos, etiam juris disciplina: quinimo et Socrates lib. 7, cap. 13, meminit *Adamantii* Judei Alexandriae, qui medicinam docebat. Tercio, curialibus sallem munere fungi iis

permittit. Ex quibus liquet, quanopere adhuc hac tempestate *Judeorum* ratio habita fuerit, ut qui ad omnes promiscue militias admitterentur, donec id rursum *Honorius* prohibere necesse habuit: imo quibus et ipse non in toto numeribus publicis interfixit, sed nonnulla reliquit; idque satis timide: « Quibus enim debeat, inquit, ista sufficere, interdictam militiam pro nota non debent estimare ». Quare huc facil, quod *Rutilius Numatianus Itinerarii lib. I* hoc ipso tempore scribebat, cum ageret de *Faleria*, cuius loci curam *Iudeus* agebat.

Atque ultimam nunquam *Judea* subacta fuisset,
Pompeii bellis imperioque Titi.
Latius excise pestis contagia serpuit,
Victoresque suos natio vita premuit.

Quod Baronius num. 43 et seqq. de *Judiorum* insula Minoricensis et de *Theodoro* Judeo summae audacitatis etiam inter Christianos, belloque inter *Judeos* et Christianos conflato memorat, non adeo hinc abludit, ut inquit *Gothofredus* in hujus legis Commentarii, ex quo haec excerpti.

71. *Moritur Zozimus papa.* — A num. 75 ad 83. Anastasius in *Zozimo* papa de ejus morte verba faciens ait: « Sepultus est iuxta corpus beati Laurentii martyris, via Tiburtina, VII kalendas Januarias »; verum in variis Codicibus MSS. in fine Editionis regiae citatis, et in Florentino ab Holstenio in Correctionibus libri Pontificalis memorato, loco *VII kalendas Januarias*, accurate legitur, *VII kalend.*, die scilicet *xvi* mensis Decembris, quo ideo die Baronius *Zozimi* mortem recte collocavit, quam Papebrocius in Conatu Chronicō-Hist. cum die *xvii* ejusdem mensis perperam alligavit, persuasus Pontifices Romanos pluribus saepè post mortem diebus solemnī sepulitura coherestalos fuisse; cum tamen ex variis hujus Crítice locis constet, eos vel ipso die emortuali, vel uno aut altero post die eos terre mandatos esse. *Zozimi* sedis duratio quoad menses et dies, quibus supra annum unum Ecclesie prae- fuit, in omnibus Anastasiī exemplaribus ab aliis citatis, aut a me visis, mendose descripta; ideoque non mirum si Baronius anno *cxxvi*, num. 17, ejus initium cum die *xix* mensis Augusti illius anni copularit, eique preter annum unum, menses quantor, dies septem tantum attribuerit: Papebrocius vero laudatus ejus initium repetierit a die *vi* mensis Januarii praecedenti Christi anni, eique adscripterit annum i., menses xi, et dies *xii*, presertim cum non solum Anastasiī exemplaria, sed etiam Catalogi omnes præter unum a Mabillonio tom. III Analect. pag. 426 editum, in mensibus et diebus etiam depravati sint. Sed *Zozimum* die *xvii* mensis Martii superioris Christi anni ordinatum fuisse, mortuum vero die *xxvi* Decembris currentis anni, ideoque sedisse annum unum, menses novem, et dies novem, certum et indubitatum existimo. In Editione enim Chronicī Prosperi a Pontaco curata, et in Chronicō Ms. ejusdem Chronicī Colbertino num. 1288, dicitur

sedisse *Zozimum annum unum, menses novem, et dies novem*, quot menses et dies in laudato Catalogo a Mabillonio vulgato eidem Pontifici etiam tribuntur. Pontacus quidem citatus ait, in variis MSS. loco dierum ix, haberi dies viii, sed Interpontificium, quod post *Zozimi* obitum fuit, librarios unitalem omissem demonstrant, sicuti et *Zozimum* eo, quo obit die, sepulcum fuisse. Cumque Anastasius testetur, cum die *xxvi* mensis Decembris sepulcum, manifeste apparet, eumdem Anastasium tot menses et dies supra annum unum ei assignasse, cum aliunde exploratum sit, *Zozimum* die *xvii* mensis Martii anni Christi *cxxv*, jam pontificatum gessisse, ideoque et ordinatum esse die *xvii* ejusdem mensis, in quam solam Bonitatem incidit post diem *xii* Martii Innocentii ejus decessoris emortualem. Ille certa nodi difficultimi solutio. Colitur *Zozimus* papa in Martyrologio Rom. ad diem *xxvi* mensis Decembris, et Baronius in Notis ad eum diem credit, ejus meminisse Bedam in suo Martyrologio ad diem *xviii* ejusdem mensis; sed *Zozimus* ille Martyrio clarus nihil commune habet cum *Zozimo* papa.

72. *Ei succedit Bonifacius.* — Post *Zozimi* mortem Sedem vacasse *dies undecim* habent exemplaria Anastasiana, et cum illis Papebrocius; sed cum ipsem fateatur sanctum *Bonifacium natione Romanum*, ejus successorem, die vicesima nona mensis Decembris ordinatum esse, idque in dubium revocari non possit, certum pariter esse debet, Interpontificium fuisse duorum dierum, et in Anastasio Holstenio accurate haberi: et *cessavit episcopatus per dies* ii. Que vera Anastasii lectio; sed librarii numerum Romanum ii, pro numero Arabicō 41, seu pro undecimo, sumpsere, et ex ii, fecere xi. Baronius ideo Sedem una tantum die vacasse credidit, quia Bonifacii intium cum die *v kalend. Januarii*, die scilicet *xxviii* mensis Decemb. perpetran concurrit quod litteras Symmachī praefecti Urbis ad Honorium Ang. eui schisma post *Zozimi* mortem conflatum significat, que dicuntur datae *quarto kalendas Januarii*, postero die ordinationis *Bonifacii* datas putavit. Verum ea littere ipso die ordinationis ejus scripta; cum hoc anno dies Dominica in diem *iv* kalend. Januarii, seu diem *xxix* mensis Decembris incident, quo scilicet die ordinationes Pontificium fieri solite erant. Ad hanc in Martyrologio Hieronymiano ad diem *iv* kalend. Januarii, legitur: « Et Romae Felicis et Bonifacii episcoporum de ordinatione ». Papebrocius, qui locum illum referit, arbitratur scriptum fuisse: « Et Romae Felicis et Bonifacii episc. dies ordinationis eorum ». Vetusmilius tamen legendum: « Et Romae Felicis et Bonifacii episc. dies ordinationis ». Porro *Felicem* papam hujus nominis i., die *xxix* mensis Decemb. Pontificem Romanorum ordinatum esse ostendimus anno *cclxxi*, num. 11. Quomodo, et quando schisma in sancti *Bonifacii* electione ortum, fuerit dissipatum, anno sequenti exponemus.

73. *Nascitur Valentiniānus, qui postea imperavit.* — Ad num. 83. Dies natalis *Valentiniāni*

Constantii et Placidiæ filii in Controversiam vocatus. Marcellinus in Chronicō *V nonas Julias*, Prosper in Chronicō *VI nonas Julias* cum natum scribunt: de anno non minor dissensio, Prosper et Theophanes *Valentinianum* anno præsenti, Marcellinus et Iiacius in Chronicis, anno sequenti in lucem prodiisse tradunt. Sed ex dicendis in morte ejus, Marcellino et Iacicio omnino adhærendum esse constabit. Olympiodorus utrique suffragatur, dum ait, *Valentinianum annos natum non amplius quinque Cæsarem creatum esse, et jam septenam Augustum incepatum*. Quare cum anno cxxiv Cæsar, anno vero cxxxv exente Augustus dictus fuerit, ante annum sequentem natus non est. Idem Olympiodorus conjugio Constantii cum Placidia peracto kalendis Januarii anni superioris narrato, ait: « Hinc nata filia, quam Honoriam nominarunt: filius item, cui Valentiniiano nomen datum, qui superstite etiam nomen Ilionorii nobilissimum dictus, impellente fratrem Placidia ». Baronius Sozomenum et Marcellinum pro sua opinione citat; sed ille neque diem neque annum nativitatis Valentiniiani memorat, isque anno laetum sequenti hoc natale designat. Denique in Polemii Silvii Laterculo apud Bollandum in Praefatione ad Vitas SS. mensis Januarii, ad *V nonas Julii* legitur: « *VI nonas Julii Natalis genuinus domini Valentiniani* »; adeo ut de anno et die nativitatis Valentiniiani nulla dubitatio in posterum esse debeat.

74. *Moritur S. Amator episcopus Autisiensis.* — Obiit hoc anno sanctus Amator episcopus Autisiensis in Gallia, qui in juvenili astate coactus a parentibus virginem quamdam desponsare, cum tempus matrimonii consummandi urgeret, pī conjuges sese mutuo bortantes votum virginitatis emisere, iisque angelus duas coronas attulit. Factus episcopus, tum exhibitione miraculorum, tum predicationis instantia multos fidei jugo subjicit: nam in urbe Autisiensi « adhuc novitas erat Christianorum ab idolis ad Deum convertentium, quæ per predicationem beatissimi Amatoris ita cepit pullulare, el germen fructificare charitatis, Christianosque palmites propagare, ut præ multititudine eos intra angustias brevitatis non caperet Ecclesia », inquit Stephanus Africanus presbyter in ejus Vita ab Henschenio ad diem primam Maii recitata, qui addit, Amatorem, ibidem loco parva Ecclesia Basilikam edificasse, et *kalendarum Maiarum quarta feria* ad Deum migrasse, ideoque hoc anno quo feria quarta in diem primum mensis Maii incidit; quod confirmat duratio sedis sancti Germani ejus successoris, quem ipse ante mortem post se eligendum suscit, ut in hujus sancti morte ostendetur.

75. *Episcops Thessalonicensis vicarius Sancte Sedis per Illyricianas provincias.* — Holstenius in Collectione Romana publicavit Acta Synodi Romane Bonifacio II sedente, sequenti saeculo celebratae, ex quibus vicariatus Apostolicae Sedis in Illyrico episcopo Thessalonicensi concessus, qui densis adeo tenebris lucusque circumseptus fuerat ma-

gnam lucem accipit. *Siricius* primus omnium Pontificum Romanorum certa constitutione Thessalonicensi episcopo vices Apostolice Sedis delegavit, *Anysio* minirum, qui paulo ante Siricii Pontificatum successerat *Acholio*, a quo Theodosius Magnus fuerat baptizatus. Ex Epistola enim Siricii ad Anysium data liquet, ab eo statutum fuisse, « ut nulla licentia esset sine consensu Anysii in Illyrico episcopos ordinare ». Anastasius et Innocentius Siricii successores vicariam suam potestatem eidem Anysio per Illyrianas provincias etiam commisere, ut docet Epistola Innocentii ad Anysium data, in qua legitur: « *Cui etiam* », id est, Anysio, « anteriores tanti ac tales viri praedecessores mei episcopi, id est, sancte memorie Damasus, Siricius, atque supra memoratus vir (nempe Anastasius) ita detulerunt, ut omnia quæ in illis partibus gererentur, Sanctitatibus tua, quæ plene justitia est, traderent cognoscenda; meam quoque parvitatem hoc tenore judicium, eandemque habere voluntatem te decet recognoscere ». Generatia quidem sunt ista mandata, inquit Baluzius in supplemento ad librum 5 Marcæ de Concordia ubi de hoc vicariatu pluribus disserit, sed quæ tamen indicant magnam a Sede Apostolica potestatem collatam *Anysio* fuisse, scilicet ut omnia, quæ in provinciis Illyrianis gererentur ad notitiam et judicium Thessalonicensis antistitis perferrentur, ut sententia et auctoritate ejus componerentur. Quod non ita intelligi debet, ac si tum primum cause omnes Illyrianos ad curiam Thessalonicensis episcopi pertinere copisset, cum decoratus est vicariatu Sedis Apostolice. Constat enim ex ejusdem Innocentii Epistola ad Rufum *Anysii* successorem, ibidem apud Holstenium pag. 49, ea tantum delegatione effectum, ut cause quæ secundum morem referri debebant ad Romanum Pontificem, velut ad patriarcham Occidentis, ad curiam Thessalonicensis antistitis pertinerent, ut qui primus erat inter primates Illyricos, id est, primus provinciarum illarum metropolitanus, etiam ut Sedis Apostolice delegatus causas, quæ incident in Illyrico terminaret. Nondum enim positi fuerant termini vicariae huic potestati, sed omnes omnino cause illarum provinciarum commissa fuerant episcopis Ecclesiæ Thessalonicensis.

76. *Enumerantur Metropoles ejus vicariatu subditio.* — *Rufo* viro de Sede Apostolica bene merito, et qui post acceptum ejus vicariatum plurimis beneficiis Romanos Pontifices sibi devinxerat, ut Leo primus testatur, vices suas delegans Innocentius, his ad eum verbis utilor apud Holstenium pag. 48: « *Divinitus ergo haec procurrens gratia ita longis intervallis disternat a me Ecclesiæ discat consulendum, ut prudentia gravitatis tuae committendam curam causasque, si quæ exoriantur, per Achiaæ, Thessaliam, Epiri veteris, Epiri novæ, et Crete, Dacie Mediterraneæ, Dacie Ripensis, Mesiae, Bardaniae, et Praevali Ecclesiæ Christo Bonino annuente censem* ». Verè enim ejus sacratissimis monitis lectissimæ sinceritatis tuae providentiae ac vir-

tuti hanc injungimus sollicitudinem; non primitus haec ita statuentes, sed predecessores nostros Apostolicos imitati, qui beatissimis Acholio et Anysio injungi pro eorum meritis ista voluerunt ». Paulo post addit : « Arripi igitur, dilectissime frater, nostra vice per suprascriptas Ecclesias, salvo earum primatu, curam; et inter ipsos primates primus, quidquid eos ad nos necesse fuerit mittere, non sine tuis postulem arbitratu. Ha cuim aut per tuam experientiam, quidquid illud est finietur, aut tuo consilio ad nos usque pervenientium esse mandamus ».

Porro Civitas Metropolitana Achaie erat *Corinthus*, Thessalia *Larissa*, Epiri veleris *Nicopolis*, Epiri novae *Dyrrachium*, alias *Epidamnum*, Dacie Mediterraenea *Serdica*, Dacie Ripensis *Rethiaria* vel *Bazaria*, Dardaniae *Scupi*, Prevali *Scodra*; Crete Metropolis *Gortyna*, que praerogativam illam semper servavit; denique Moesia *Viniocium*. Hinc liquet eam anno *cxxxii*, quo haec Epistola scripta, nondum divisam fuisse in superiorem seu primam, et inferiorem seu secundam, cuius Metropolis fuit *Marcianopolis*. Haec tamen divisio a Theodosio jun. facta ante Concilium Ephesinum anno *cxxxvi* celebratum; cum quedam contestatio ad illud directa fuerit, que exstat cap. 7 Synodici adversus Ireneum, in qua legitur : « Dorotheus episcopus Marcianopolensis Moesiae secunda subscripti ».

77. Potestas indicendi Synodos in Provinciis sibi subjectis eidem conceditur. — Quoniam vero ea interdum incidere negotia poterant, que congregatiōnē sacerdotium requirent, haec quoque Iusto potestatem fecit, ut quoties eae occasiōnes emerserint, Synodos etiam extraordinariās celebret ex provinciis Illyrianis : « Licitum autem, inquit, et Apostolica Sedi favore perm̄issum tue fraternitatē cognoscere, ut cum aliqua Ecclesiastica ratio vel in tua vel in memoratis provinciis agitanda, cognoscendaque fuerit, quos velis episcoporum socios quibuscumque de Ecclesiis assumas tecum, quorum fide et moderatione, quidquid necessitas, causae flagitaverit, optimus dirigas arbiter et praep̄ius, quippe a vobis lectus, definias intercessor ». Quem eudem ordinem sequentibus saeculis seculi sunt Romani Pontifices. Honorem illum refinuit *Rufus* etiam sub Zozimo, Bonifacio, et Cœlestino successoribus Innocentii, ut infra videbimus. Episcopus itaque Thessalonicensis primus videtur, ut inquit Baluzius citatus, qui vicariatum Sedis Apostolicae obtinuerit. Ea Epistola dota *XV kal. Jul. Honorio IX, Theodosio V. A.A. coss.*, ideoque anno *cxxii*.

78. Corpus septem Provinciarum Gallie in integrum restituuntur. — Honorius imp. qui post annum quadringentesimum corpus septem Provinciarum in Gallis institutus, sub hujus anni coss. constitutionem ad Agricolam praefectum pratorum Galiarum *XV kal. Maii* delit, qua institutum illud in integrum restitui præcipit, mandatque, ut « servata postulac anni singulis consuetudine, constituto tempore, in Metropolitana, id est, in Arelatensi urbe,

incipiant seplem Provinciae habere Consilium ». Quae fuerint septem illae Provinciae, quidve in eo Conventu ageretur, supra exposimus. De huiusmodi vero certibus, qui in variis Codicis Theodosiani legibus *Consilia* vecantur, quique legitimo die anni erant, sunt omnes fere leg. tit. xii libri 12 Cod. Theod. in quarum Commentariis varia notata digna habet Gothesfredus. Hanc Honorii Constitutionem primi in Iucem dedere Nicolaus de Cusa lib. 3 Concordie Catholica 35, et Sealiger in lectionibus Ausionianis lib. 4, cap. 24, sed falsa uterque inscriptione. Est enim, non *Constantini Magni*, ut Cusanus censuit, neque *Constantini tyranii*, ut Scaliger visum, sed *Honorii Augusti*, Hincmaro teste in Epist. vi, et Ms. Ecclesiæ Arelatensi, ex quo acceptam Sirmondus in Nolis Sidonianis publicavit. Septem Gallie provinciarum ita vulgo dictarum, non raro mentio occurrit in Epistolis Pontificiis.

79. Dissolvitur. — Corpus tamen illud septem Provinciarum non multo post disceptum est, cum illius pars Gothis cessisset. Idacius enim in Chronico anno Abrahami *mcclxxxv* qui calend. Octob. superioris anni inchoatur, scribit : « Vandali Silingi in Bætica per Valliam regem omnes extincti. Alani, qui Vandalis et Suevis potentabantur, adeo cesi sunt a Gothis, ut extincto Atace rege ipsorum, pauci qui superuerant, abolito regni nomine, de Gundericis regis Vandalorum, qui in Gælicia resederat, se patrocinio subjugarent. Gothi intermisso certamine, quod agebant, per Constantiū ad Gallias revocati, sedes in Aquitanica a Tolosa usque ad Oceanum accepérunt. Vallia eorum rege defuncto Theodorus succedit in regno ». In federe enim, quod *Vallia* Gothonum rex cum Constantio pepigit, quando Placidiam Honorii sororem reddidit, confinebatur, ut nationes barbaras, quae obtinebant Hispaniam, *Gothi* bello fatigarent, et quidquid terrarum erupsum esset hostibus, cederet imperio Romano, ut colligunt ex Orosio, enījus verba suo loco recitavimus. *Vallia* itaque ob domitas, ut erat in federe, gentes barbaras Aquitanie possessione auctus est, nobilissimo Gallie trætu Garumna flumine, et Pyrenæis montibus comprehenso, ubi Tolosa, et ad Oceanum Burdigala site sunt, et in Hispania retinuit exiguum tractum Provinciae, ubi nunc *Catalonia*. Nec quoad annum audiendis Prosper in Chronico, qui sub sequentis anni coss. scribit : « Constantius pacem firmat cum Vallia, data ei ad inhabitandum Aquitania secunda, et quibusdam civitatibus confinium provinciarum »; in rebus enim Hispanicis præferendus Idacius. In bello Gothicō Atax rex Alanorum in prelio cum multis suorum casus est, et qui cladi superuerare, deserta Lusitania, in Galliciam aufugerunt, ubi Suevis confusi, gentis et regni nomen penitus amiserunt; ita *Vandali Silingi* in Bætica, ac Alani in Lusitania omnes extincti, et Romani in parlem Hispaniarum per Gothos restituti. Ex laudatis Idacii verbis etiam intelligimus, *Atacem Respendiali* in regnum Alanorum successisse, *Valliam* Gothonum regem, cui Isidorus

Hispalensis in Chronico tres annos attribuit, post pacem cum Romanis compositam vita funetum; et *Theodoredum seu Theodoridem* cum excepsisse.

80. *Ingens solis eclipsis*. — Accidit hoc anno magna solis *eclipsis* a variis scriptoribus memorata; cuius diem notavit auctor Chronicus Alexandrinus qui sub hujus anni coss. ait: « His coss. solis eclipsis accidit mense Julio XIV kalendas Augusti, die Veneris hora viii », non vero feria v, ut mendose in Chronico Idacii legitur; cum hoc anno dies xix mensis Julii non cum feria quinta, sed cum feria sexta concurredit. Visa ea Remis in Gallia post medium noctem, ut docet Calvisius in Opere Chronologico, et a media nocte Romae, ut nota Petavius lib. 13 de Doct. Temp. Haec de ea Philostorgius lib. 12, cap. 8, habet: « Cum Theodosius adolescentia annos jam ingressos esset die xix mensis Julii, circa octavam diei horam sol tantopere defecit, ut stellae quoquo visu fuerint, tantaque siccitas hunc solis defectum secuta est, ut nullorum hominum ac brutorum animalium insueta mortalitas ubique terrarum grassata sit. Porro eo ipso tempore, quo sol defecit, fulgor quidam apparuit coni similitudinem referens, quem nonnulli praे imperitia cometam vocarunt. In his enim, que fulgor ille nobis ostendit, nihil erat simile cometæ. Nam neque in comam desinebat lux illa, neque ullam omnino stellæ speciem præferebat, sed velut lampadis ejusdam ingens flamma per se ipsam subsistens videbatur, nulla subtus stella Ellychnii speciem præferente. Sed et motus ejus longe diversus fuit a motu cometarum; mota enim primum ab ortu solis æquinoctiali, inde ultimam stellam in cauda Ursæ sitam transgressa, paulatim ad Oceum processit. Postquam vero universum calorem permensa est, tandem disparuit, cum cursus ejus plusquam qualuor menses durasset. Porro ejus vertex nunc quidem in magnam longitudinem acuebatur, adeo ut coni modum ac mensuram excederet, nunc vero ad coni mensuram redibat. Alias præterea prodigiosas species oculis subiecti, quæ a vulgarium signorum natura illam differre ostendebant. Cœpit autem a media astate et ad exitum ferme autumni perseveravit, fuitque signum granuum bellorum, et mortalitatis hominum incredibilis ».

81. *Initium Monarchiae Francicæ*. — Monarchiae Francicæ fundamenta hoc circiter anno jacta. Unus Pseudo-Prosper in Chronico imperiali ejus initii meminit. Sed anni Honorii imperatoris a librariis in eo Chronicò varie collocati. In editione Pitheana ad annum xxvi Honorii legitur: « Solis hoc anno facta defectio. Trigesimus nonus Sextus Romanam Ecclesiam regit. Pharamundus regnat in Francia ». In duobus Codicibus MSS. Colbertiniis n. 1058 et num. 2542, ad eum Honorii annum habetur tantum: « Solis defectio. Pharamund regnat in Francia ». In editione Scaligeri dicitur: « xxv. Pharamundus regnat in Francia. xxvi. Solis facta defectio hoc anno »; cum antea ad annum xxiv scriptum sit: « Trigesimus nonus Sextus Romanam

Ecclesiam regit ». Denique in editione Labbei, ad annum xxiv de Sexto sermo est, annus xxv vacuus, et ad annum xxvi refertur solis eclipsis, et Pharamundi initium. Quare eo minus aliquid certi ex eo Chronicò deduci potest, quo nullam *Pharamundi* mentionem Gregorius Turonensis faciat. Quia lamen nihil aliud suscipit, in quo vel simplex conjectura fundari possit, hoc anno, quo ingens illa eclipsis contigit, initium *Pharamundi* consignare vistum. Henschenius in Exgesi de episcopatu Tungrensi et Trajætensi tonno vii SS. mensis Maii prefixa cap. 10, existimat, citata verba intrusa fuisse in illud Chronicón præter auctoris mentem, quia, inquit, « habemus illud in duobus codicibus MSS. quorum antiquior est exaratus anno Christi ccxxii, et in hoc desunt omnia illa, quæ de Francorum regibus alibi leguntur. Continet hic vetustissimus Codex Chronicón Eusebii a sancto Hieronymo interprete continuatum, tum dictum Prosperi Chronicón, eisque subjunctione Chronicón Marii. Habemus præterea aliud Chronicón, in quo iterum est Chronicón Eusebii a sancto Hieronymo interprete continuatum, deinde hoc ipsum Chronicón Prosperi, tum Sigeberti Gemblacensis; denique inter alia quædam leguntur etiam *Nomina et Origine regum Francorum*, deducta usque ad Ludovicum juniorum, regem et ducem Aquitanie; ergo usque ad annum circiter cccl ». Addit Henschenius non modo Turonensem non habuisse sic interpolatum Chronicón Prosperi, sed nec Sigeberturn totis sex sæculis juniorum Turonensi, illud sic habuisse videri; certe ipsum non sequi, sed quæ primos Francorum reges attinent omnia videri ex propria ac nuda conjectura scripsisse. Verum cum laudata *Pharamundo*, et quæ infra de Clodione et Meroveo verba referemus, non tantum in omnibus Codicibus editis et duobus MSS. citatis, sed etiam in variis aliis manu exaratis legantur, longe verisimilius ea in duobus illis exemplaribus Antuerpiensibus prætermissa fuisse. Et tantum abest, ut Sigebertus Chronicón illud non legerit sic interpolatum, ut totum fere transcripterit, quemadmodum legenti patet. Denique ex eo quod primum exemplar Antuerpiense continet Chronicón Marii, quod anno ccxxii, aliudque quod anno circiter cccl desinil, minime sequitur, Chronicón Prosperi utrique subjecta, iisdem annis exarata esse. Illic enim tantum colligi potest, priorem Codicem post annum ccxxii, quo Marius suum Chronicón terminat et posteriorem post annum cccl exaratum esse. Quare uterque sine dubio longe recentior est, quam vir eruditissimus putavit. Quod vero ibidem habet, difficulter probatum iri nomen *Pharamund* ante seculum nonum ab aliquo mandatum fuisse litteris, refellitur ex auctore de Gestis Francorum qui cap. 4, Pharamundi Francorum regis diserte meminit, et anonymous ille initio seculi octavi et *Theodorico Calesi* Franciam regente vixit.

82. *Situs veteris Franciæ*. — *Antiqua Francia* ab Oriente Toringiam et Saxoniam habebat, ab Oc-

cidente Rhenum et Oceanum, a Septentrione item Oceanum Germanicum vel Septentrionalem, a Meridie Alamanniam et Sueviam, sive amnen Lonam. In Tabula Peutingeriana hæc de Francia Transrhena ad ripam Rheni prope littus Oceanæ leguntur, *Chauæ, Ampsivari, Cheruscæ, Chomori, qui et Franci, Bructeri*: quos inter et Chamavos majoribus litteris positum regionis nomen, *Francia*. Ille est Francia, inquit Valesius in Notitia Galliarum, in voce *Francia*, cuius Eumenius in Panegyricis suis, Ausonius in Mosella, Ammianus, Tabula Peutingeriana, Sulpicius Alexander apud Gregorium Turonensem, Hieronymus in Vita Hilarionis, Claudianus, aliique meminerunt, additique Prosperum in Chronicæ imperiali, cum *Pharamundum, Clodionem et Meroveum reguisse in Francia* tradit, de Transrhena quoque seu vetere Francia locutum, videri posse; cum Pharamundus nihil terrarum in Gallia, *Clodio et Meroveus* pleraque trans Rhenum, pauca eis flumen in Galliis obtinuerint. Sed quoad sedem priorum Francie regum Valesio assentire non possum; longe enim probabilius, Francos primum sibi regem creasse eis Rhenum in Taxandria Tongriaque regione, ac intra diœcesim Tongrica-

nam, ut Wendelinus in legibus Salicis illustratis, Papebrocius in Appendice II, ad laudatam Exgesim de episcopatu Tungrensi et Trajectensi, aliquie recentiores observarunt, Turonensis enim lib. 2, cap. 9, scribit: « Tralunt molti Francos de Pannonia fuisse dixeros et primum quidem littora Rheni amnis incoluisse, de hinc transacto Rheno Tongriam transmeasse, ibique juxta civitates vel pagos reges crinitos sibi statuisse ». Tum: « Ferunt etiam tunc Clodionem, utilem ac nobilissimum in gente sua regem Francorum fuisse, qui apud Dispargum castrum habitat, quod est in Termino Tungrorum », non Toringorum, ut in vulgatis editionibus legitur. Nova itaque Francia *Pharanundi* tempore eis et ultra Rhenum fuit; neque enim andiendus Papebrocius citatus, qui asserit totam Francorum gentem intulisse se in Taxandriam vicinamque Tongram, et in Germania Franciam esse desuisse, et hoc nomen migrasse in Cisrhenanam Tongram; cum Sidonius Apollinaris in Carmine VII fidem faciat, adventante *Attila* in Gallias anno cœpti. Francos, qui ultra Rhenum erant, partes illius secutos esse, eos scilicet qui fratrem *Merovei* regem agnoscabant, ut suo loco exposui.

1. *Cum Honorius imperator Symmachus relatione deceptus pro Eulalio rescriptisset. Bonifacius exagitatur a schismaticis.* — Qui sequitur Christi annus quadringentesimus undevicesimus, consulatu Monaxii atque Plintæ notatur: qui quidem ob conflatum inter clericos Romanos schismà, ærumnos admodum Romana Ecclesia luit. Etenim conculata justitia, luvre Symmachus extollebatur Eulalius: unde Bonifacius vehementer depresso est, coactusque deserere S. Petri basilicam, atque eum suis extra Urbem in basilicam S. Pauli secedere. Inter haec autem Honorius imperator mendaci relatione ejusdem Symmachii Urbis praefecti nonnulli in Bonifaciū commovet, quasi post electionem Eulalii in sedem se tyrannice intrassent, arripissetque violenter quod alienum esse constaret. Quamobrem veritus ne his turbis ipsa civitas contrariis discissa studis, in contraria scindetur factiones, bellumque civile conflaret;

quantocius in tanto discrimine Urbi posite occurrere studuit. Vigebat namque adhuc memoria cædium tempore schismatis Ursicini adversus Damasum patratarum: et quot annis fuerit laboratum, ut audacia schismaticorum penitus coerceretur; quantumque in his insudandum fuerit predecessoribus imperatoribus. Ne ictitur Urbs rursum talia patetur, neve Romana Ecclesia tanta iterum clade cum dedecore afficeretur: simul ac legit Symmachii relationem, qua certior reddebat Eulalium iuxta canones, servatis ritibus omnibus, legitimate electum. Bonifacium contra intrusum esse; ut in re certa, que nullo indigeret examine, vel episcoporum consultatione, adversus Bonitacum, qui significabatur invasor, et contra omne jus fasque ordinatus, rescriptum dedit ad eundem Symmachum. Extant quidem ipsæ Honori imperatoris litteræ date Ravennæ tertio nonas Ianuarii, quibus deernit ordinationem Eulalii esse legitimam, monetque Bonifacium esse

coercendum, utque si acquiescere nolit, ex Urbe pellatur: misit ad hoc ipsum Romanum cum his litteris Aphrodisium tribunum, et notarium. Litterae autem Honorii sunt hujusmodi:

2. « Gestis omnibus recensitis, laudanda sublimatis tue relatione perclaruit in ordinatione venerabilis sacerdotii quietem veterem paucorum insolentia attentare voluisse. Nam cum post abscessum venerabilis viri Zozimi, circa meritum Eulalii ordine subrogandi communi iudicio conveniens multitudo sonisset, ac plena erga se omnia, que regula Catholicae posceret discipline, successoris confirmatio custodiret: vehementer miramur aliquos extitisse, qui solemnitate contempta, circa ordinationem alterius festinarent. In quorum castigandum factum mansuetudinem nostram rite oportet insurgere, nisi hoc tantum gerere decernemus, eos ad veniam perfinire, quod lapsum cito proprium contuentes, ad deprecandi suffragium sunt relapsi, ignosci sibi super id quod vim perpessi conquesi sunt, postulantes. Convenire ergo votum, et studium nostrum circa Eulalium sacrae legis antistitem, sublimitas tuae clementiae nostra auctoritate presenti cognoscat; cui competens numerus ordinantium legitimus, solemnitas temporis, locique qualitas recte venerandum nominis apicem contulerunt.

3. « Cum autem Bonifacio constet omnia defuisse, superluite expectatam sententiam nostram esse sensimus: cum factum suum ipsi, qui presumperant, admotis dannasse precibus videantur. Absoluta itaque decernimus iussione, extraordinaria presumptione submota, Bonifacium interdicta confessim Urbe prohiberi (erit verecundiae ejus, ut morem gerens calestibus constitutis, sponte discedat) pertinacius resistantem, invitum praecipimus expelli. Plebeiae sane seditionis auctores cum sociis suis sublimitas tua, Symmachae parens carissime atque amantissime, statuat attineri, atque in eos congrue vindicari, ut res temere praesumpta non transeat impunita. In qua re Aphrodisium vicarium tribunum, et notarium dirigi a nostra mansuetudine placuit, ut presente eo, que statimus, celestius impleantur, quatenus quies populi nulla perturbatione vexetur, et pacata eum veneretur universitas, quem secundum veterem consuetudinem observata sacre legi mysteria suscepserunt: Dat. III non. Januarii, Ravenna ». Hactenus Epistola Honorii Augusti ad Symmachum Urbis praefectum: haec enim (nt dictum est) scripsisse Honorium imperatorem, satis apparet, quod falsis praeventus relationibus, Eulalium esse legitimum Romanum Pontificem, Bonifacium vero invasorem alienae sedis, et quietis publicae perturbatorem esse, Symmachus litteris perceperisset. Verum re deinde (ut se revera haberet) optime nota atque comperta, in contrariam mox sententiam abiit: et adversus Eulalium rescribens, Bonifacio favit. Sed de his agemus inferiori: modo contextum rerum gestarum prosecuamur.

4. His Romam allatis litteris, Symmachus pra-

fectus Urbis haec omnia nuntiaturus Bonifacio, eum per ministrum suum accersit; qui una cum suis confinebat se in basilica S. Pauli extra urbem: ad quem accersurus (accessurus) Symmachus minister, a populo verberatur. Haec cum Symmachus accipisset, publicari primum jussit litteras imperatoris pro Eulalio adversus Bonifacium datas, inde Urbis ostia claudi, ne Bonifacius in urbem redire posset: qui interim ab apparitoribus servatur illatus. Inter haec antem Eulalius agens in Urbe, ad S. Petri basilicam accedens, ibi sacra egit, suorumque immensa letitia susceptus es. Haec omnia ex litteris Symmacchi, quas ad Honorium postea scripsit, accipiuntur. Sunt vero hujusmodi:

5. « Exemplum relationis Symmacchi ad principem.

« Ubi primum sacer sermo pietatis vestræ expectationem populi celeritate prævenit: omne quod sibi diversitas voluntatum usurpaverat de episcoporum electione submovit, ac divina provisione inter initia resecavit, quod tarditale imperite multitudinis crescentibus studiis, difficilior potuerit auferri, domini imperatores. Ob quam rem statim debito famulatu implere, que fuerant imperata, properavi; eo quod felicitati clementiae vestrae adscriendum est, res novi exempli, et maximæ contentionis, magnique certaminis, ut sine commotione populi cepta fuerat, ita salva clementia vestra cum totius multititudinis quiete finita est. Nam eum eo tempore ad me sacra perlata esset ancloritas, quo sancti diei erat celebranda solemnis; statim (ut oportebat) missa primicerio, Bonifacium ad me venire admonui, quod praeceptum fuerat, agniturum, ac se a processione, quam sibi inhibitam didicerat, abstineret: qui conventione contempta, processit, atque eum quem direxeram, dedit populo verberandum.

6. « Quod ubi nuntiatum est, habito cum via-rio tribuno Sereniano tractatu, ad S. Paulum, quo convenerat, et sacra exemplaria pro cautela direxi, ne quid in injuriam publicam de preeclipsi immissa multitudine tentaret; et partem officii pariter destinavi. Sed neutrum fieri passus, cum ad urbem vellet pariter cum populo remeare; statim ad portas, tam contubernales, quam apparidores occurrerunt, qui eum (ut statulum fuerat) urbem vestrarum ingredi prohiberent. Verum ipsos quoque contendentes credidit, atque violenter ingressus, a certa Urbis parte pluribus occurribus, est repulsus, nec permisus, quod cogitabat implere. Quod ubi turba, que comitabatur, adspexit, sine aliquo tumultu dispersa est. Ipse vero extra murum deduc-tus, non longe ab Urbe remoratur: qui ne occulte per noctem ingressus urbem, ad Ecclesiam convolare, et rursus populi studia commoverel, communi tractatu pro competenti sollicitudine, contubernalis, et apparidores quatinus illic sine injuria ejus observare disposui. Expectans quid pielas vestrarum decernat, ut quies possit, que hactenus servata est, perdurare. Cirea parlem vero Eulalii episcopi